
Jak přežít 
novoroční předsevzetí

Kalendář nám změnil čtrnáctku na patnáctku a náš životní ryt
mus, trochu narušený řízenými či nezřízenými oslavami svátků 
vánočních a příchodu nového roku, se pomalu vrací do starých za
vedených kolejí. Přehršel televizních pohádek s dobrým koncem, 
spravedlivým potrestáním zla, zchudnutím bohatých, zbohatnu
tím chudých а к tomu výměnou starých a neschopných vládců 
za nové, chytré, spravedlivé a nezkažené mládí se vytratil kamsi 
do archivu, mimo naši realitu. Musíme také poděkovat počasí, kte
ré se nakonec umoudřilo a kalendářní zimě dalo konečně zimní 
ráz alespoň na pár dnů, a to nejen na horách. To určitě potěšilo jak

. ' i v ř  všechny vyznavače zimních sportů, tak i příznivce bílé sněhové

Nesmíme samozřejmě opomenout veledůležitý tradiční fe
nomén novoročních předsevzetí, jenž lidstvo pronásleduje snad 
od nepaměti. Tady bychom vám chtěli doporučit: berte je asi tak 
vážně jako předvolební programy našich politických stran nebo 
sebestředné plácání moudrostí některých našich čelných před
stavitelů. Určitě si ušetříte psychická traumata z neplnění nejen 
svých plánovaných rozhodnutí, ale prodloužíte si tím období roku 
na přípravu nových, tentokrát stoprocentně reálných předsevzetí 
do roku 2016. Nevěšme hlavu, pokud nenastane nepředpovědě- 
ný konec světa (ten předpověděný už máme několikrát za sebou), 
za rok budeme mít opět šanci si celý vánočně novoroční ceremo
niál v obdobném rozsahu a náplni zopakovat.

Za náš časopis vám chceme na závěr popřát vedle dobrého 
zdraví a dostatku štěstí i nezbytný životní nadhled.

Vaše re d a k c e  
foto: U lr ich  M öckel

Z obsahu / Aus dem Inhalt
 ̂ [О

Duchovní sloupek: Vzpomínka na mládí
Geistliches: Erinnerung an die Jugendzeit..................... 3
Téma: Zapomenutá krušnohorská řemesla
Thema: Vergessene Handwerke im Erzgebirge............... 4
Ze společnosti a kultury:
Adventní koncerty a zpěvy 
Kultur und Gesellschaft:
Adventsingen und Adventkonzerte...................................6

Tip na výlet: Výlety pro běžkaře 
zahájily na Božím Daru 
Ausflugstipp: Die Skiausflüge
begannen in Boži Dar.................................................. 17
Historie:
Jáchymov před založením města v roce 1516 
Geschichte:
Jáchymov vor der Stadtgründung in 1516................... 18

Aktuality: Ježíškovy vánoční trhy
Aktualität: Der Christkindlmarkt....................................7

.zajímavé Kulturní a sportovní аксе v regionu 
Kultur und Gesellschaft: Interessante
Kultur- und Sportveranstaltungen in der Region.......... 8
Ze společnosti a kultury:
Bohoslužba a koncert v rudenském kostele 
Kultur und Gesellschaft:Die Heilige Messe 
und das Konzert in der Kirche in Rudné........................ 9

Aktuality: Prostor pro přiblížení
-  neboli 3 pé v Nejdku 
Aktualität: Der Raum zur Annäherung
-  3 P in Neudek...................................
Historie: Zlatý Kopec
-  krušnohorská přírodní oáza 
Geschichte: Zlatý Kopec
-  die Erzgebitgische Naturoase...........
Recept měsíce: Chlebová polévka 
Rezept des Monats: Die Brotsuppe....

21

22

25
Z naší přírody:
Krušnohorské lesy potrápila ledovka 
Aus unserer Natur:Die Erzgebitgswälder 
hat die Eiskruste beschädigt.....................
Sport: Štít Krušných hor
Sport: Das Skirennen Wappen des Erzgebhges
Rozhovor: Milan Michálek
-  významná nejdecká osobnost 
Gespräch: Milan Michálek
-  eine bedeutende Persönlichkeit aus Neudek,
Historie: Metalis Nejdek 
Geschichte: Metalis Neudek

10

11

12

14

Z naší přírody:
Babské rady na zimní nachlazení 
Aus unserer Natur:
Altweiberrezepte gegen Erkältung................................26
Zaručené počasí:
Jak to s tou zimou vlastně je a bude 
Das Wetter:
Wie ist und wird es eigentlich mit dem Winter.............27
Vážně nevážně:
Pohádka?
Ernsthaft unernsthaft:
Ein Märchen!............................................................... 27

Ročník 4 / číslo 1 
LEDEN 2015

MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY -  ZÁPAD 
Registrace MK ČR E 20467 
Vydavatel KRUŠNOHORSKÝ 
LUFT, o.p.s.
IČ 29160154 
Ředitel Jiří Kupilík

Sídlo - Adresa redakce
Komenského 299, 362 37 Horní Blatná 
K ontakt tel: 602 415 187 
E-mail herzgebirgeluft@seznam.cz 
www.krusnohorskyluft.cz

Bankovní účet 253184266 /  0300 
IBAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIG: CEKOCZPP 
Cena výtisku 30 Kč/ks 
Předplatné pololetní 
V místě d istributora 150 Kč/6 ks 
Postou na doruč, adresu 300 Kč/6 ks 
Do zahraničí poštou: 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem 602 415 187 
E-mail: herzgebirgeluft@seznam.cz

Redakční rada
Jiří Kupilík, Lenka Loffierová,
Michal Urban, Pavel Andrš,
Karel Picura, Ulrich Möckel,
Eva Skalníková, Václav Kupilík,
Petr Mikšíček, Hanuš Hron

Foto na titulní stránce:
Jiří Kupilík
Logo Lenka Michaluková 
K ulturní program y Jana Picurová 
E-mail: picu.japicu@gmail.com 
Sportovní program y 
Eva Hejtmánková
E-mail: hejtmankova.eva@seznam.cz

Distributoři
Potůčky -  Lenka Štrauchová 
Horní Blatná -  Eva Chlumská; U Gity 
Pernink -  U Patrika, Květinářství 
Pernink -  benzinová pumpa 
Abertamy -  Lenka Lôfflerová; U Březiny 
Abertamy -  Maso Zacharda 
Boží Dar -  Jitka Peřina; Konzum Čáda 
Jáchym ov -  muzeum 
Pstruží -  Anna Heranová 
Merklín -  Hedvika Roznerová 
Nové Hamry -  hotel Schwarz Infocentrum 
Vysoká Pec -  obchod - potraviny 
Nejdek -  Alena Veselá, lékárna 
Nejdek -  Trafika, Hotel Anna 
Tisová -  Kukačka 
Myslivci aj. -  Ivana Pečimúthová 
Lesná -  Mgr. Dana Waldsteinová 
K. Vary, AXA Travel -  Z.Štréblová 
K. Vary, Krajská knihovna -  infocentrum 
Ostrov, Dům kultury -  Infocentrum

Další distributoři jsou vítáni!

Prodej -  infocentra v obcích 
Náklad 900 kusů

Uzávěrka příspěvků do příštího 
vydání měsíčníku je 4. 2. 2015.

KRUŠNOHORSKÝ LUFT/HERZGEBIRGE ročník 4 / číslo 1 LEDEN 2015/ Strana 2

mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
http://www.krusnohorskyluft.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com
mailto:hejtmankova.eva@seznam.cz

